

## BILAG A3

### **Frederik Bast Phillip: ”Søren Gades kritik af EU’s genopretningsplan er kortsigtet og forfejlet”.**

Ræson. 11.8.2020. Uddrag.

*Frederik Bast Phillip er landsformand for Europæisk Ungdom.*

Undersøgelser fra både Institute of International Finance (en global sammenslutning af finansinstitutter) såvel som analysevirksomheden Oxford Economics har påvist, at væksten i Europa er lavere, end den kunne have været, havde man ikke aktivt besluttet at føre stram sparepolitik. I dag eksisterer en klar mængde empiri, der med rimelig klarhed underbygger, at sparestrategien er afprøvet og bør afskrives. Derfor skal genopbygningsplanen udvise handlekraft fra europæisk side, og den aftalte genopretningsfond er netop central i den forbindelse. Den stiller imidlertid Danmarks EU-engagement (og til tider mangel på samme) i et ulideligt klart lys. Den obstruerende og fodslæbende linje er ikke blot udtryk for snæversynet politisk egeninteresse – noget, vi på forhånd kender de sandsynlige, katastrofale konsekvenser af.

Tydeligt for enhver er det, at vi ikke kan lukke os om os selv, og det synes hverken at være en ønskværdig eller realistisk mulighed. Det er der især tre grunde til:

For det første bør Danmark være tydeligt interesseret i at forme og påvirke retningen for genopretningsfonden. Jo mere vi kan påvirke vores naboer i syd, desto bedre resultater har de alt andet lige i udsigt. Det vil samtidig bidrage til, at pengene bliver brugt fornuftigt.

For det andet er genopretningsfonden afgørende i vores kortsigtede – såvel som langsigtede egeninteresse. Den direkte konsekvens af fx en italiensk statsbankerot ville være, at euroen, som vi kender den – og dermed den stærke europæiske økonomi, som Danmark er så afhængig af – bliver fortid. Vi har derfor ikke råd til ikke at bistå Sydeuropa i disse dage, hvor lokummet så eftertrykkeligt står i flammer. Det gælder i dag såvel som i morgen. Hvis der i Sydeuropa skal købes danske fødevarer, dansk design eller danske grønne løsninger, kræver det selvsagt penge på kontoen.

Den sidste grund til, at Danmark bør arbejde for en sydeuropæiske genopretning, handler fundamentalt om solidaritet. Den gensidige solidaritet er og bør være en hjørnesten i EU-samarbejdet. Vores rigdom skyldes især EU-samarbejdet, som vi drager mange betydelige fordele af. Det gælder både direkte på handelsområdet, hvor EU giver vores virksomheder mulighed for at afsætte til 500 millioner forbrugere frem for blot 5,5, men også mere indirekte, hvor fælles standarder har givet danske virksomheder konkurrencefordele. Når Danmark har indkasseret så mange fordele, er det kun passende at udvise solidaritet med Sydeuropa og hjælpe andre lande tilbage på fode igen.